utendum dissimulatione, nec sermonibus temperandum, nec parcendum contumeliis censuerunt, sed totis studiis sese invicem prævenire certabant, ut unusquisque vos vel magis odisse crederetur, vel in nihilo pepercisse.

Mirabatur Romanus pontifex, et hi penes quos cum eo summa disponendæ Ecclesiæ cura consistit, quod oves in pastorem, quod in Patrem filii, quod in seipsos dunique tanta vehementia gladios contorquerent. Si enim potuissent efficere quod quærebant, nec ipsum libertatis nomen, nec spes libertatis aliqua resedisset, sed tanta jam regiminis ecclesiastici fuisset secuta confusio, ut nihil ordine tractaretur, sed omnia stolido permisceerentur errore, cum sublatis pristinis institutionibus nihil ad debitos suo jure dirigeretur effectus. In his igitur, quantum mihi videtur, non nisi inanem vobis potestis collocare fiduciam, quia fidelem reconciliationi operam non impendunt, qui causam dissidio præstiterunt. Reliqui vero fere omnes qui in inferioribus sunt gradibus constituti, personam vestram sinceræ charitatis brachiis amplexantur, aliis, sed in silentio, suspiriis implorantes, ut sponsus Ecclesiæ ad gloriam sui nominis felici vota vestra secundat eventu. Nullus tamen est qui se vobis amicum audeat consistere, sed quo magis odisse credantur, veteres inimicitiarum causas allegant, ne indicta, velut in cæteros, proscriptioe damnentur. Fertur enim de suspitione sententia, nec ad irrogandam pœnam veritatis argumenta quærentur, sed involvuntur æquitate supplicii, quos culpa non æquaverat qualitate delicti. Profecto gratissima vobis eorum debet esse compassio, quia, licet animos sublimium vota minorum non moveant, indignationem tamen divinæ etiam majestatis expugnant, ut tanto fiat ad indulgentiam prior quanto ab humiliore fuerit reverentia supplicatum. Respicit enim in orationem humilium (*Psal. ci.*). Causam etiam potius reputat quam personam, ut causæ semper iustitia sua, quantumcumque dilata, respondeat, et personæ nihilominus merces meritis compensata concurrat. Eorum igitur apud Deum vobis poterit prodesse devotio, sed apud regem, sicut nullam impetrandi fiduciam habent, sic nullam audaciam supplicandi.

Ad hæc si studia procerum ducitis inquirenda, certum est eos adversus Ecclesiam Dei quasi fœdus invicem contraxisse, ut utilitates ejus semper impediant, et dignitatibus incessanter obstant, quia totum sibi reputant deperire quidquid ejus vel honori vel proventibus viderint accessisse. Instant alacris, eo quod eis grata de temporis opportunitate refulget occasio, quia vires eis regiæ suffragantur, quibus prædicant se in his ad statum regni conservandum fidelem diligentiam adhibere. Aiunt enim prædecessores ejus nec tantas vires, nec tantam potestatis amplitudinem habuisse, nec oportere eum indignius regnare, vel remissius operari; dignitati magis quam utilitatibus intendendum, cum plerumque cupiditatem lucra redoleant, dignitas semper reverentiam

augeat, et gloriam majestatis illustret. Attribuunt ergo dignitati quidquid olim de potestate constat esse præsumptum, licet illud nec fidei concordet, nec rationi conveniat, nec consentiat æquitati. Ille vero avidius quam expediret blandos adulantium sermones amplectitur, fidem reputans quod nihil aliud quam dolum malignitatis esse novissimo deprehendet effectu. Si quis enim eorum altius vota discutiat, intelliget quia callide sibi gratiam ejus, et ipsi laboris ac detrimenti materiam præparant in futurum. Ad hoc totis anhelant desideriis, totis artibus elaborant, dummodo eorum non innotescat intentio; ut scilicet ejus quandoque potentia reprimi possit, ipsisque vetus delictorum impunitas, et nova delinquendi licentia reparetur. Horum quanto promptior est malignitas, tanto est efficacior ad nocendum; quia eis familiaritas occasionem præstat, et auctoritatem excellentia subministrat.

Præter hæc si extraneorum subsidia discretio vestra consideret, in primis cum gratia statim effusæ liberalitatis occurrunt, sed postmodum tædio diuturnitatis tepescit affectio, et liberalitas impendii quantitate lassatur. Onus quippe modicum itineris longitudine certum est ingravari, et domesticæ sarcinæ onus sæpe præponderat alienum. Hæret altius, difficilisque convellitur, qui de præcedentibus meritis adolevit affectus; semperque se verecundia reputat obligatam, donec saltem, quæ percepta sunt, uberius compensata solvantur. Constat itaque delicate tractandos esse quos ad beneficium ultroneæ gratia charitatis invitat. Nec oblatum liberaliter poculum quis absorbeat alienum! Sed citra votum etiam largientis manus continentæ sunt, ne alienam virtutem necessitas vel impudentia nostra consumat. Hæc sunt quæ bonum est vestram sæpius tractare prudentiam, et rationis instrumentis sæpius expensa revolvare, et sic omnia qua i sub unum conferat's adspicere, ut quid singula ponderis habeant plenus de iterata possit collatione perpendi.

Cæterum media vobis erit via securior, ut nec propositum vestrum adversitatis austeritas intervertat, nec conscientia veritatis obduret, ne vos vel pavor desperatum faciat vel confidentia perti' acem. Tolerandum quippe est quod sine crimine potest fideique periculo temperari, multaque ad tempus dissimulare necesse est quæ statim nequeunt emendari, donec tranquillior vobis spiritus auræ lenioris aspiret. Non enim semper eosdem diversa tempora representant eventus, sed præsentia nobis quandoque præteritorum detrimenta restaurant. Circa contingentia nihil stabile sibi potest infirmitas humana præfigere, nec de suorum etiam nisi possunt affectibus animorum, sed et ipsos fortuitis casibus cohæere necesse est, et ad singulos eorum motus singulas effingere voluntates. Hoc totis siquidem studiis coguntur exquirere, quod ab eis modo nullis poterat precibus impetrari, quia dexteræ Excelsi repentina mutatio totam docet illico mansuescere feritatem. Sic est: In manu Domini sunt corda